
 

FEDERAÇÃO CATARINENSE DE FUTEBOL 
Fundada em 12 de abril de 1924 

Reconhecida de utilidade pública, através da Lei nº 1.611 /1928 
FILIADA  À CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL  

Administração: Rubens Renato Angelotti 
Renovação, Respeito e Transparência! 

 

Endereço: Alameda Delfim Pádua Peixoto Filho, s/n. Bairro dos Municípios. 
Ao lado do Parque Ecológico, Balneário Camboriú/SC. CEP: 88.337-315 

www.fcf.com.br – O Site Oficial do Futebol Catarinense. 
fcf.secretaria@fcf.com.br – (47) 3263 9800 

 

DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 

DIRETORIA DE COMPETIÇÕES PRINCIPAIS 

                                     

DIRETRIZ TÉCNICA N° 01/2020 

 

  A DIRETORIA DE COMPETIÇÕES PRINCIPAIS DA FEDERAÇÃO 

CATARINENSE DE FUTEBOL (FCF), usando da atribuição privativa que lhe confere o art. 

147, do Regulamento Geral das Competições (RGC) da FCF, e tendo em vista o disposto no 

art. 19, do Regulamento Específico do Campeonato Catarinense de Futebol Profissional da 

Série “A” de 2020, que dispõe sobre a condição de jogo e o prazo para a inscrição de atletas,  

 

R E S O L V E : 

 

  Art. 1º A Diretoria de Competições Principais disponibilizará a cada clube uma 

Ficha de Inscrição de Atletas, que deverá conter o seguinte: 

 

I – a relação de, no máximo, 30 (trinta) atletas com idade a partir de 20 (vinte) 

anos;  

II – a relação dos atletas das categorias de base, com idade entre 16 (dezesseis) 

e 19 (dezenove) anos e 364 (trezentos e sessenta e quatro) dias. 

 

Art. 2º Caso um atleta da categoria de base venha a completar 20 (vinte) anos 

de idade durante a competição, seu nome sairá automaticamente da Ficha de Inscrição de 

Atletas de categorias de base e poderá ser inserido na Ficha de Inscrição de Atletas com idade 

a partir de 20 (vinte) anos, somente se o clube ainda não tiver ultrapassado o limite de 30 (trinta) 

atletas com idade a partir de 20 (vinte) anos. 

 

 Art. 3º Se o clube já tiver registrado 30 (trinta) atletas com idade a partir de 20 

(vinte) anos e ocorrer o fato de um de seus atletas das categorias de base ter completado 20 

(vinte) anos de idade, deixando de pertencer às categorias de base, este atleta perderá a 

condição de jogo para a disputa da referida competição, a partir do dia em que completar 20 

(vinte) anos de idade. 

 

  Art. 4º Esta Diretriz Técnica entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

 

 

Balneário Camboriú, 17 de janeiro de 2020. 

   

 

  FÁBIO MARCEL NOGUEIRA 

                      Diretor de Competições Principais 


